“Reforma geral da parte física e Reforma da pintura da quadra, Adequação ao PNEE e 

Construção do muro com gradil e portões na Escola Estadual Marisa Mariano da 

Silva no Município de Barra do Garças-MT”. 

O valor inicial do Contrato nº 457/2008 é de R$ 614.900,00 (seiscentos e 

quatorze mil e novecentos reais). 

Durante a execução da obra do Contrato nº 457/2008 foram feitas 05 

medições pelo fiscal de obras do município, conforme quadro a seguir: 

Medição Data  Valor (R$) Responsável 

1ª Medição  04.07.2008 34.883,43 Jeovan Mariano da Silva

[...]

fez referência sobre uma planilha “As Built” de Serviços Remanescente de Obra elaborada 

por profissionais habilitados da SEDUC/MT logo após a rescisão do Convênio nº 380/2007 

(09.06.2009), a qual relata que o valor dos serviços efetivamente executados na obra do 

referido convênio importou em R$ 89.599,66 (oitenta e nove mil e quinhentos e noventa 

e nove reais e sessenta e seis centavos), conforme Doc. Control-P nº 215462/2018, fls. 

3 Estabelece as diretrizes, normas e procedimentos para celebração, execução e prestação de contas 

referente à transferência de recursos através de convênios, pelos Órgãos ou Entidades do Poder

[...]

Control-P nº 215462/2018, fls. 169-178/431. 

Tendo em vista que a empresa Rank Construtora Ltda recebeu a 

importância de R$ 236.200,12 até o dia 22.09.2008 e somente executou serviços no valor 

de R$ 89.599,66, resta um dano ao erário no valor de R$ 146.600,46 (cento e quarenta e 

seis mil e seiscentos reais e quarenta e seis centavos) pelos serviços medidos e pagos 

que não foram executados ou executados em quantidade inferior a contratada. 

Dn = (Valor recebido pela empresa) – (Valor dos serviços executados) 

Dn = (R$ 236.200,12) – (R$ 89.599,66)

[...]

contratuais ou outras despesas sem a regular liquidação (art. 63, § 2º da 

Lei nº 4.320/64; arts. 55, § 3º e 73 da Lei nº 8.666/1993) 

4.1.1. Situação Encontrada 

A Comissão da Tomada de Contas Especial da SEDUC/MT, concluiu pela 

inexecução parcial do objeto do Convênio nº 380/2007 no valor de R$ 156.366,97 

(cento e cinquenta e seis mil e trezentos e sessenta e seis reais e noventa e sete 

centavos), conforme demonstrado pela planilha de medições “As Built” da SEDUC que foi 

elaborada e assinada pelo Engenheiro Eletricista Bruno Cezar Barreto Cardoso – 

CREA/GO nº 13331/D e transcrita a seguir: 

Planilha Medição As Built – SEDUC-MT

[...]

Porém, a Equipe Técnica da SECEX-Obras e Infraestrutura após análise 

dos autos do processo nº 32742-5/2018 concluiu pelo dano ao erário no valor de R$ 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QW1X0U.

146.600,46 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais e quarenta e seis 

centavos), em razão da inexecução parcial do objeto do Convênio nº 380/2007.  

Cálculo do Dano ao Erário (Dn)  

Dn = (Valor recebido pela empresa) – (Valor dos serviços executados) 

Dn = (R$ 236.200,12) – (R$ 89.599,66)